ita uallum: tertio die romanus oīs copias in aciē eduxit. Rex tam celerem aleam uniuersi certaminis timens quā dīngētos Tralli: illyricosq; id sicut alio diximus loco: ē genus: & cretēs, ecc, addito iis peditibus primū numero equitū cū duce Athenagora uno ex purpuratis ad lecessendos hostiū equites misit: ab romanis autē aberat acies eorū paulo plus quingentos passus: uelites & equitū duæ ferme alacē emissarū: ut numero quoq; eques pedesq; hostē æquarent. Credidere regii genus pugnae: cui assuererant fore: ut equites inuicem in sequentes refngietelq; nūc tālis uerentur: nūc terga darent: illyricosq; uelocitas ad excursiones & impetus subitos usui cēt: cretēs in inuehētē se effuse hostem sagiptas conicerent: turbauit hunc ordinē pugnandi non acrior quam pertinacior ipetus romanorū: nam haud secus quam si tota acie dimicarent: & uelites emissis hastis cōminus gladiis tem geregant: & equites: ut semel in hoītem euēti sunt: ita ueluti partim ex ipsis equis: partim desilientes imiscentesq; se peditibus pugnabāt: ita nec eques regius equiti partat inuictus ad stabilem pugnam: nec pedes cōcursator & uagus & prope seminudus genere armorū: ueluti mano parvam gladiumq; habēti: pariterq; & ad se tuendū: & ad hostem petendum armato. Non tulere itaq; dimicationem: nee alia re quam uelocitate tutantes se in castra refugerunt. Vno deinde intermisso die cum oībus copiis equitum leuisq; armaturæ rex pugnaturus esset: noītē cetratos: quos peltas uocant: loco opportuno inter bina castra in insidiis abdiderat: præcepératq; Athenagora & equitibus: ut si aperto p̄alio pcederet res: uerentur fortuna: si minus cedendo sensim ad insidiage locum hostem pertraherent: & equatus quidem cessit: duces cetratae cohortis non satis expectato signo ante tēpus excitatis suis occasionē bene gerendā rei amiserūt: romanus & aperō p̄alio uictor & tutus a fraude insidiariū ad castra sele recepit. Postero die omnibus copiis consul in aciem descendit ante prima signa locatis elephantiis: quo auxilio tū primum romanū: quia captos aliquot bello punico habebant: usi sunt: ubi latētē in: ra uallū exprobrans metū successit: postea quam ne tum quidem potestas pugnandi dabatur: quia ex tam propinquis statuū Philippo parū tuta frumentario era: dispersos milites per agros equtibus exemplo inuasuris octo ferme inde millia cōsiliū in interuallō tūtōrem frumentationem habiturus: castra ad Atabolum id est loco nomen mouit. Cum i p̄ opprimē p̄inquo frumentarentur agro romanū: primo rex intra uallum suos tenuit: ut cresceret simul & negligētā dis Ro. frumentātoribus cum audacia hostiū: ubi effusos uident cum omni equitatu & cretēnsum auxiliariibus quantum equitē uelocissimi pedes cursu æquare poterant: cīato profectus agmine inter castra romana & frumentatores cōstituit signa: inde copiis diuisis partim ad cōsectandos uagos frumentatores emisit: dato signo ne quē unū relinquerent: cum parte ipse substituit: itineraq; quibus ad castra recursuri uidebantur hostes: obsecrit. Iam passim cādes & fuga erat nec dum quisquam in castra romana nuncius clavis peruenerat: quia refugientes in regiā stationem incidebant: & plures ab obſidentibus uias quam ab emissis ad cādem interficiebantur: tandem inter medias stationes elapsi quidam trepidi tumultū magis quā certum nuncium intulerunt castris. Consul equtibus iussis qua quisq; posset opē ferre laborantibus: ipse legiones e castris educit: & agmine quadrato ad hostē ducit. Dispersi equites p agros qdā aberrarūt decepti clamoribus aliis ex alio existētibus loco: pars obuios habuerūt hostes: pluribus locis simul pugna oritur. Regia itatio atrociissimū p̄alium ædebat: nam & ipsa multitudine equitū peditumq; prope iuita acies erat: & romanorū: quia mediū obſederat iter: plurimi i eā inferebantur: eo quoq; supiores macedōes erāt: qd & rex ipse hortator aderat: & cretēnū auxiliaries multos ex improviso uulnerabāt cōferti p̄paratiq; i dispersos & effusos pugnantes.

Celeritas
consiliis
inimica

Fōstre
certamen

Tralli

Macedo-
nū fugā

Philippo

Quod si modum in sequendo habuissent: non in plentis modo certaminis gloriam: sed in summâ et belli prefectum foret: nunc auditate cædis int̄erperatius insecuri in progressas cum tribunis militum cohortes romanæ incidere: & fugiens eques: ut primo signa suog uidit: conuerit i effusos hostes equos uersaq; momento tpi fortuna pugnæ: est terga dantibus q modo secuti erant: multi cōminus cōgr: sli multi fugientes intersecti: nec ferro tantum perire: sed in paludes quidam coniecti profundo limo cum ip̄is equis hauſti sunt: Rex quoq; in periculo fuit: nam ruente sautio æquo p̄ceps in terram datus haud multū absuit: qn iacens opprimetur: saluti fuit eques: qui raptim ipse defiluit: pauidumq; regem i equum subiecit: ipse cū pedes æquare curſu fugientes nō posset equites: ab hostibus ad casum regis concitatis confossus perit. Rex circuectus per paludes peruias inuiaſq; trepida fuga in castra tandem iam desperantibus plærisq; incolument euasurum peruenit. Ducenti macedonū equites eo p̄lio perire: centū fermē capti. lxxx. admodum ornatū equis spoliisq; simul armorum relictis abducti. Fuerunt: qui hoc die regem temeritatis: consulē segni cīcē accusarent: nam & Philippo quiescendum fuisse: cum paucis diebus hostes exhausto circa omni agro Philippi ad ultimum inopiaz uenturos sciret: & consulem cum equitatu hostium leuemq; armaturā fudisset: ac p̄ equus p̄ regem ipsum cepisset: protinus ad castra hostium ducere debuisse: nec enim mansuros ita pulsos hostes corruit fuisse: debellatiq; momento tpi potuisse. Id dictu: quā re ut plæraq; facilius: nam si omnibus peditum quoq; copiis rex congressus fuisset: forsitan inter tumultum cum oēs uicti metuq; pculsi ex p̄lio ita uallum: protinus inde superuidentē in munimenta uictorem hostemq; fugerent: exui castris potuerit rex: cū uero integræ copiæ peditum in castris mansissent: stationes ante portas p̄sidiæq; disposita essent: quid nisi ut temeritatē regis effuse paulo ante secuti percussos equites imitaretur: profecisset: neq; enim ne regis qui dem p̄ rimū cōlūm: quo ipetum in frumentarios romanos palatos p̄ agros fecit: reprehendendum foret: si modū prosperæ pugnæ ip̄osuisset: eo quoq; minus ē mirū temptasse eum fortunam: quod fama erat Pleuratum dardanosq; igentibus copiis prefectos domo iam in Macedoniam transcendisse: quibus cū andiq; circuūtūs copiis foret: sedentē romanū debellaturū credi potuerit. Itaq; secundum duas aduersas questris pugnas: multominus tutā morā in his statuīs fore Philippus ratus: cum abire inde &